
МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

Изменение № 1 к СП 12.13130.2009

ОПРЕДЕЛЕНИЕ КАТЕГОРИЙ ПОМЕЩЕНИЙ, 
ЗДАНИЙ И НАРУЖНЫХ УСТАНОВОК 

ПО ВЗРЫВОПОЖАРНОЙ И ПОЖАРНОЙ 
ОПАСНОСТИ

Москва 2011

георадар

http://www.mosexp.ru/georadar.html


МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

П Р И К А З

от 09.12.2010 г.
Москва

№ 643

Об утверждении Изменения № 1 к своду правил СП 12.13130.2009

«ОПРЕДЕЛЕНИЕ КАТЕГОРИЙ ПОМЕЩЕНИЙ, ЗДАНИЙ И НАРУЖНЫХ 
УСТАНОВОК ПО ВЗРЫВОПОЖАРНОЙ И ПОЖАРНОЙ ОПАСНОСТИ»,

утвержденному приказом МЧС России от 25.03.2009 № 182

В соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Тех­
нический регламент о требованиях пожарной безопасности» (Собрание законода­
тельства Российской Федерации, 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3579), Указом Президента 
Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 868 «Вопросы Министерства Россий­
ской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и лик­
видации последствий стихийных бедствий» (Собрание законодательства Россий­
ской Федерации, 2004, № 28, ст. 2882; 2005, № 43, ст. 4376; 2008, № 17, ст. 1814, 
№ 43, ст. 4921, № 47, ст. 5431; 2009, № 22, ст. 2697, № 51, ст. 6285; 2010, № 19, 
ст. 2301, № 20, ст. 2435), постановлением Правительства Российской Федерации от 
19 ноября 2008 г. № 858 «О порядке разработки и утверждения сводов правил» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 48, ст. 5608) и в це­
лях обеспечения соответствия отдельных положений (требований, показателей) 
свода правил СП 12.13130.2009 интересам национальной экономики, состоянию 
материально-технической базы и научному прогрессу п р и к а з ы в а ю :

Утвердить и ввести в действие с 1 февраля 2011 г. прилагаемое Изменение 
№ 1 к своду правил СП 12.13130.2009 «Определение категорий помещений, зданий 
и наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности», утвержденному 
приказом МЧС России от 25.03.2009 № 182.

Министр С.К. Шойгу

1



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу МЧС России 

от 09.12.2010 №643

Дата введения 2011—02—01

1) Пункт.А. 1.1 приложения А дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если использование расчетных методов не представляется возможным, допус­

кается определение значений критериев взрывопожарной опасности на основании результатов 
соответствующих научно-исследовательских работ, согласованных в порядке, установленном 
для согласования отступлений от требований нормативных документов по пожарной безопас­
ности».

2) В последнем абзаце пункта Б.2 приложения Б слова «и gT = 180 МДж м~2 при 
0 < g  <180 МДж • м-2» исключить.

3) В формуле В. 12 пункта В.2.1 приложения В цифры «14,5632» заменить цифрами
«7,8».

4) В абзаце первом пункта Г.1 приложения Г слова «потенциального риска» заменить 
словами «пожарного риска».

2



УДК 614.841.12 ОКС 13.220.01

Ключевые слова: взрывопожарная опасность, пожарная опасность, категории, помещения, зда­
ния, наружные установки, пожарный риск

з



Тираж 20 экз. Заказ № 393.

Отпечатано в ОАО «ЦПП»

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294821/4294821447.htm

